
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103100048

48

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS IBIRAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000141201970.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 15336818000157. Contratado : CANTUR TURISMO
LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de transporte sob regime de fretamento para
atender as necessidades do IFC Campus Ibirama. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 23/10/2019 a 22/10/2020. Valor Total: R$215.530,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800135. Data de Assinatura: 23/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 152253-26422-2019NE800092

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 152253

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23474000918201815.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 21750520000191. Contratado : TRIPLICE
ADMINISTRACAO E SERVICOS-EIRELI. Objeto: Prorrogação de prazo prestação de serviço de
copeiragem. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 03/12/2019 a
02/12/2020. Data de Assinatura: 17/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 152253-26422-2019NE800092
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/19 - UASG 158631

Nº Processo: 23821001315201924.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 18084091000156. Contratado : CENTRAL BLU LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva, corretiva,
instalação, desinstalação e remanejamento de condicionadores de ar de marcas diversas
com fornecimento de peças e acessórios originais para o IFC campus São Bento do Sul.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total:
R$6.700,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800137. Data de Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158631-26422-2019NE800003
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato 121/IFC/2017; RESCINDENTE: Instituto Federal Catarinense;
RESCINDIDO: MARCOS JUVENCIO DE MORAES; OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços
para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; MOTIVO:
Por iniciativa do contratante, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a partir de
08/11/2019; DATA E ASSINATURA: 30/10/2019; JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pelo
Rescindente e MARCOS JUVENCIO DE MORAES, pelo(a) Rescindido(a)

EXTRATO DE EDITAL N° 78, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus São
Francisco do Sul, para suprir uma vaga de 40 horas semanais para o Campo de
Conhecimento Matemática e suas Tecnologias. As inscrições serão realizadas no período de
31/10/2019 a 14/11/2019, na Coordenação de Gestão de Pessoas do IFC - São Francisco do
Sul fone: 3233-4015 - nstituto Federal Catarinense - Rodovia Duque de Caxias, 6750, -
Bairro Iperoba - CEP 89240-000 - São Francisco do Sul/SC ou por meio do e-mail:
cgp.sfs@ifc.edu.br. Habilitação exigida, edital completo e mais informações no Instituto
Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul, site www.saofrancisco.ifc.edu.br e no
site www.ifc.edu.br.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158133

Número do Contrato: 28/2017. Nº Processo: 23255051433201793.
PREGÃO SISPP Nº 30/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10491127000104. Contratado : IMPERIO SERV I CO S
EMPRESARIAIS -EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93.
Vigência: 20/11/2019 a 20/11/2020. Valor Total: R$40.982,88. Fonte: 8100000000 -
2019NE800035. Data de Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158133-26405-2019NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158133

Número do Contrato: 33/2017. Nº Processo: 23255054127201717. PREGÃO SISPP Nº 22/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
12329660000108. Contratado : STARC ARCONDICIONADO E -REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Prorrogação
e reajuste do contrato 33/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 04/12/2019 a 04/12/2020.
Valor Total: R$14.775,72. Fonte: 8100000000 - 2019NE800097. Data de Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158133-26405-2019NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 158133

Nº Processo: 23255007344201971. Objeto: Aquisição de material de consumo e permanente
para os Laboratórios de Física e Astronomia. Total de Itens Licitados: 36. Edital: 31/10/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América,
- Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158133-5-00015-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 31/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO TOMAZ DE AQUINO JUNIOR
Coordenadora de Aquisições

(SIASGnet - 30/10/2019) 158133-26405-2019NE800010

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158956

Número do Contrato: 10/2017. Nº Processo: 23491036714201723.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10491127000104. Contratado : IMPERIO SERV I CO S
EMPRESARIAIS -EIRELI. Objeto: Segundo termo aditivo ao contrato celebrado entre a
Imperio Serviços Empresariais e o Ifce campus Tiangua. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 01/12/2019 a 01/12/2020. Data de Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158956-26405-2019NE800015
CAMPUS CRATO

EDITAL N° 17, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CRATO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº Portaria nº
168/GR/IFCE, de 23/02/2017, resolve,

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para professor
substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, Campus de
Crato, nos termos da Lei 8745/93, em consonância com o Edital nº 13/Campus Crato-
IFCE/2019, de 02 de setembro de 2019:

CÓDIGO: 72.01.01.00-99 - BIOLOGIA GERAL

. NOME P O N T U AÇ ÃO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. EDINARDO FAGNER FERREIRA MATIAS 72,98 1º

. SIMONE PATRÍCIA CARNEIRO DE FREITAS 62,71 2º

. RENAN VASCONCELOS DA GRAÇA FILHO 61,37 3º

. ALYSSON CHAVES ALMEIDA 61,37 4º

. ADONIAS APHOENA MARTINS TEIXEIRA 60,43 5º

JOAQUIM RUFINO NETO
CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158313

Número do Contrato: 26/2016. Nº Processo: 23256012880201989.
PREGÃO SISPP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 16911062000195. Contratado : OFIAUTOS INDUSTRIA ,
COMERCIO E -SERVICOS AUTOMOTIVOS LTD. Objeto: Prorrogação de vigência 01/11/2019 a
01/11/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Data de
Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158313-26405-2019NE800034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158313

Nº Processo: 23256014329201899. Objeto: Aquisição de material para o Departamento da
Indústria (laboratórios de ensaios mecânicos, laboratório de máquinas operatrizes e laboratório de
mecânica automotiva) do IFCE Campus Fortaleza.. Total de Itens Licitados: 135. Edital: 31/10/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica, -
Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158313-5-00004-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 31/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/11/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 30/10/2019) 158313-26405-2019NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS COLATINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158272

Nº Processo: 23153002940201966. DISPENSA Nº 31/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO ES. CNPJ Contratado:
08672662000110. Contratado : TOPLIMP PRESTACAO DE SERVICOS LTDA.Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza e
conservação. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 29/10/2019 a 29/04/2020. Valor
Total: R$315.717,36. Fonte: 8100000000 - 2019NE800181. Data de Assinatura:
29/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158272-26406-2019NE800014
CAMPUS SÃO MATEUS

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 22/2014

Nº Processo: 23157000207201418. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 13729411000164. Contratado : VIX
SERVICOS - ES LTDA -.Objeto: Fica rescindido unilateralmente, a partir de 01 de setembro
de 2019, o Contrato nº 22/2014. A Contratada deverá prestar os serviços até o dia 31 de
agosto de 2019. Fundamento Legal: Cláusula Décima Quinta do contrato, e os artigos 77,
78, inciso I e II, e 79, inciso I, ambos da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão: 01/09/2019
.

(SICON - 30/10/2019) 158423-26406-2019NE800006

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2019

O Ifes Campus São Mateus torna público o resultado do certame supra,
onde sagrou-se vencedora a empresa: SUELY GOMES DA MATA, CNPJ:14.989.0 54/0001-
36, item único. Valor global: R$ 31,50.

CARLOS ROBERTO COUTINHO
Diretor Geral Substituto

(SIDEC - 30/10/2019) 158423-26406-2019NE800006

jose.lucca
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/10/2019

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 1300/2019 - CCLIC/IBI (11.01.10.01.02.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/11/2019 16:44 )
JOSE MOACIR DE LUCCA 
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SISAE/IBIR (11.01.10.12)

Matrícula: 1246611

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de1300 2019 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 04/11/2019

verificação: 2d42ad5e58

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

